
 
 

                                        H O T Ă R Â R E       

 
Cu privire la: aprobarea asocierii comunei Cungrea la Grupul de Acțiune Locală „Oltul Puternic”. 
 
Având în vedere :-adresa Asociatiei Grupul de Actiune Locala „Oltul Puternic” 
                            -prevederile OG 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii; 
                            -Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale 
                            -Regulamentul CE nr. 1698/2005 al Consiliului privind sprijinul pentru 
                             dezvoltare acordat din FEADR; 
                             -proiectul de hotărâre nr.3343/21.08.2013-primar 
                             -referatul nr.3362/22.08.2013 
                             -avizul comisiei de buget finanțe nr3353/22.08.2013 
                             -avizul acomisie de agricultura nr.3360/22.08.2013 
                             -avizul comisiei de invatamant nr.3349/22.08.2013 
         În temeiul art.45,alin(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001-rep. 
 
                               CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDE ŢUL OLT, 
                                  în şedinţa  ordinară din data de 29.08.2013      
                                                            H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art. 1. Se aprobă asocierea comunei Cungrea județul Olt, la Grupul de Acțiune Locală (GAL) 
“Oltul Puternic” , în calitate de membru susținător. 
 
Art. 2 . Se aprobă Actul constitutiv și Statutul Asociației Grupul de Acțiune Locală (GAL) 
“Oltul Puternic”  prevazute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 
Art. 3. Se aprobă suma cu care comuna Cungrea va participa la funcționarea Asociatiei Grupul de 
Acțiune Locala (GAL) “Oltul Puternic”, în cuantum de 2000 lei / an. 
 
Art. 4 . Se împuterniceste primarul comunei Cungrea dl.Alexe Dorel domiciliat în com.Cungrea,sat 
Oteștii de Sus,CNP 1671022284368 să reprezinte comuna Cungrea în cadrul Asociației Grupul de 
Acțiune Locală (GAL) “Oltul Puternic” 
 
Art.5.Această hotărâre va fi comunicată Asociatiei Grupul de Actiune Locala (GAL) “Oltul 
Puternic” , primarului pentru ducerere la indeplinire,Instituției Prefectului- Județul Olt şi adusă la 
cunoştința publică de secretarul Comunei Cungrea. 
 
Art.6 .Prezenta hotărâre va fi afișată pe site-ul Primăriei Cungrea,jud.Olt. 
 
 
         PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemnează secretar, 
          Ecaterina BERBECARU                                 Gabriela ANDRONIE  
                           
 
                                                               
                                             Nr.33  din 29.08.2013 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                      

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249 468603  www. cungrea.ro  

 



 
 
 
 
 


